Дело № 1- 138/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 июля 2018 года г. Тында

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Кузнецова И.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощников Тындинского городского прокурора Доценко Е.К., ФИО9, 

подсудимого ФИО10, 

защитников адвокатов: Толочкина К.Е., представившего удостоверение № 368 и ордер № 52 от 24 мая 2018г., ФИО11, представившей удостоверение № 490 и ордер № 105 от 12.07.2018 года,

при секретаре Ечине А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО13 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с общим среднем образованием, в браке не состоящего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 

<

данные изъяты> - житель 

<

адрес>, занимаясь силовыми видами спорта и достоверно зная о том, что препараты для улучшения спортивных результатов содержат в своем составе сильнодействующие вещества, не имея возможности их приобретения на территории России, находясь по месту своего проживания расположенному по адресу: 

<

адрес>, в период с 20 часов 39 минут до 20 часов 43 минут используя свой персональный компьютер посетил в сети Интернет сайт по адресу http://real-pump2.ru, где ознакомился с ассортиментом предлагаемых к реализации анаболических стероидов и условиями их оплаты и доставки на территорию Российской Федерации, после чего решил без цели сбыта, для личного потребления, приобрести в 

<

адрес> анаболические стероиды, в состав которых входят сильнодействующие вещества: тестостерон пропионаг, станозолол, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоаг, тестостерон фенилпропионат и метандростенолон (метандиенон) и. контрабандным путем, в международном почтовом отправлении, переместить их из Республики Беларусь в Россию через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, путем их заказа на интернет-сайте http://real-pump2.ru.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут ФИО10,, находясь по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет, зашел на сайт http://real-pump2.ru, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка перемещения через Государственную границу РФ, товаров - сильнодействующих веществ, и желая их наступления, умышленно оформил заказ препаратов, в состав которых входят сильнодействующие вещества: тестостерон пропионат, станозолол, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоата, тестостерон фенилпропионат и метандростенолон (метандиенон), при этом оставив на интернет-сайте свои установочные данные и сведения о своем электронном почтовом ящике desantwarrior@mail.ru. По окончанию формирования заказа на сайте http://real-pump2.ru, ФИО10 получил на свой почтовый электронный ящик desantwarrior@mail.ru от неустановленного следствием лица представителя сайта http://real-pump2.ru в 

<

адрес> уведомление о принятии заказа на отправку сильнодействующих веществ и необходимости его оплаты в сумме 

<

данные изъяты> рублей с указанием номера карты для оплаты.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь по месту своего проживания расположенному по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка перемещения через государственную границу товаров сильнодействующих веществ, и желая их наступления, используя установленное на его телефоне мобильное приложение «СбербанкОнлайн» в 15 часов 01 минуту перечислил денежные средства в сумме 9600 рублей на карту №, осуществив оплату и подтверждение заказа международного почтового отправления с сильнодействующими веществами из Республики Беларусь в Российскую Федерацию.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо в почтовом отделении 

<

адрес> Республики Беларусь оформило и передало для отправки в адрес: 

<

адрес>, международное почтовое отправление на имя ФИО13 

<

данные изъяты> с идентификационным №, в котором находились препараты тестостерона пролионата, станозолола, тестостерона изокапроата, тестостерона деканоата, тестостерона фенилпропионата и метандростенолона (метандиенона), являющиеся сильнодействующими веществами.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 13 минут до 23 часов 26 минут по московскому времени международное почтовое отправление с идентификационным № на имя ФИО13 

<

данные изъяты> пересекло в районе населенного пункта 

<

адрес> Государственную границу РФ из Республики Беларусь, и поступило в 

<

адрес> на территорию Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов международное почтовое отправление с идентификационным № на имя ФИО10 было отправлено из 

<

адрес> и прибыло ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 58 минут на Благовещенский магистральный сортировочный центр УФПС 

<

адрес> филиала ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 31 минут до 17 часов 00 минут из заказанного ФИО10 международного почтового отправления с идентификационным номером RR651534558ВY сотрудниками УФСБ России по Амурской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» изъята 1 ампула с препаратом, который согласно справке об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является раствором тестостерона пропионата массой 1,115 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 15 минут международное почтовое отправление с идентификационным № вручено ФИО13 

<

данные изъяты> в отделении почтовой связи Тындинского почтамта, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия у ФИО10, находящегося в отделении Тындинского почтамта обособленного структурного подразделения УФПС Амурской области филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято международное почтовое отправление с идентификационным №, в котором находились вещества, являющиеся, согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, раствором тестостерона пропионата в 12 ампулах общей массой 12,88 грамма, раствором станозолола в 21 ампуле общей массой 24,318 грамм, раствором тестостерона пропионата, тестостерона изокапроата. тестостерона деканоата и тестостерона фенилпропионата в 16 ампулах общей массой 18,48 грамма, метандростенолоном (метандиеноном) в 220 таблетках общей массой 22,66 грамма.

В соответствии с п. 37 ст. 4 Таможенного кодекса Таможенного союза, п. 2.1.1 ст. 15 Всемирной почтовой Конвенции, ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи от 22.04.1992 года) п. «б» ст. 22 ФЗ от 17.07.1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи», в почтовых отправлениях, являющихся товарами таможенного союза, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень которых утвержден постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 года № 964. Согласно Положению о порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 16.03.1996 года № 278, ввоз в РФ и вывоз из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством РФ.

В соответствии с Соглашением между Правительством РФ и Правительством Республике Беларусь от 12.02.1999 года «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых принимаются количественные ограничения, запреты или ограничения» на ввоз сильнодействующих веществ - тестостерон, метандростенолон и станозолол установлены запреты.

Таким образом, ФИО10, руководствуясь умыслом, направленным на контрабанду из Беларуси в Россию сильнодействующих веществ, путем осуществления заказа сильнодействующих веществ в сети Интернет на сайте http://real-pump2.ru и оплаты заказа в сумме 

<

данные изъяты> рублей через неустановленное лицо, находящееся на территории Республики Беларусь, оформившего и осуществившего отправку международного почтового отправления с идентификационным № на имя ФИО13 

<

данные изъяты> в адрес: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 13 минут до 23 часов 26 минут по московскому времени, умышленно, незаконно переместил международным почтовым отправлением через Государственную границу Российской Федерации с государствами членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества, содержащие раствор тестостерона пропионата в 12 ампулах общей массой 13,38 грамма, раствор станозолола в 21 ампуле общей массой 24,318 грамма, раствор тестостерона пропионата, тестостерона изокапроата, тестостерона деканоата и тестостерона фенилпропионата в 16 ампулах общей массой 18,48 грамма, метандростенолон (метандиенон) в 220 таблетках общей массой 22,66 грамма, которые в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, относятся к сильнодействующим веществам и запрещены к ввозу на территорию Российской Федерации.

Действия ФИО10 органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами -членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Подсудимый ФИО14 вину в предъявленном обвинении признал полностью, показания по существу предъявленного обвинения давать отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Несмотря на полное признание своей вины подсудимым ФИО10 в незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, его виновность в совершении преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимого ФИО10 от дачи показаний в судебном заседании были оглашены его показания, данные им на предварительном следствии.

Из показаний обвиняемого ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он с 10 лет он занимается различными видами спорта, в том числе спортивным туризмом, кроссфитом, бегом. В связи с этим у него возникло желание «набрать массу», то есть увеличить мышечную массу своего тела. С этой целью, он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя свой персональный компьютер, начал искать в интернете сайты, реализующие анаболические стероиды. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 39 минут он зашел на сайт с названием «real-pump2.ru». На этом сайте он увидел рекламу, каталог товаров, форум. После этого он посмотрел в интернете курс применения препаратов и прочитал об их действии на организм человека. Из обсуждений на форуме сайта «real-pump2.ru» он понял, что его действия по ввозу на территорию России из Республики Беларусь запрещенных сильнодействующих веществ будут являться контрабандой, то есть общественно опасным и уголовно наказуемым деянием в РФ. Вместе с тем. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 39 минут до 20 часов 43 минут он решил заказать на сайте «real-pump2.ru» анаболические стероиды с названиями «DANABOL», «SUSTAMED», «TESTOSTERONA P». «STROMBAJECT AQUA», в состав которых входят сильнодействующие вещества тестостерон пропионат, станозолол, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат и метандростенолон (метандиенон). и переместить их контрабандным путем из Республики Беларусь в Россию. DANABOL- это сильнодействующее вещество на основе метандростенолона, которое повышает силовые показатели и рост мышечной массы человека. SUSTAMED- это сильнодействующее вещество, которое повышает физическую активность и выносливость человека. TESTOSTERONA P и STROMBAJECT AQUA - это сильнодействующие вещества, которые выводят воду и жир из организма человека и используются для так называемой «сушки». ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут, реализуя свой умысел о приобретении запрещенных сильнодействующих веществ и их контрабанде в Россию, он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в сети Интернет на сайте «real-pump2.ru» без регистрации ввел свои данные, адрес электронной почты и номер своего телефона для контакта. Далее на его электронный адрес «desantwarrior@mail.ru» пришло сообщение с сайта о том, что заказ принят к обработке и необходимо его оплатить в сумме 

<

данные изъяты> рублей. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минуту он, используя установленное на телефоне мобильное приложение «СбербанкОнлайн» перечислил на карту № денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей. Через несколько дней ему на электронную почты пришло уведомление с сайта «real-pump2.ru» о том, что заказ отправлен почтовым отправлением и его трек-№. После этого он начал отслеживать на сайте «Почта России» по трек-номеру почтового отправления движение посылки и было видно, что сильнодействующие вещества были отправлены из Республики Беларусь и посылка поступила ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили с почтамта и сообщили о том, что в его адрес поступило международное почтовое отправление, после чего он приехал в отделение почтовой связи № по адресу: 

<

адрес>, где получил пакет с №. При получении почтового отправления он предъявил свой паспорт, после чего пакет был ему вручен сотрудницей почтамта. Он взял в руки посылку и начал приближаться к выходу из почтамта. Но на выходе его остановил следователь, который объявил о том, что будет произведен осмотр места происшествия и пригласил двух понятых, которым разъяснил права и обязанности. Далее ему ФИО10 была разъяснена статья 51 Конституции РФ и порядок производства следственного действия. В ходе осмотра места происшествия он сообщил о том, что получил почтовое отправление из Республики Беларусь, в котором находятся вещества «DANABOL», «SUSTAMED», «TESTOSTERONA P», «STROMBAJECT AQUA», заказанные им на сайте «real-pump2.ru», стоимость которых составляет 

<

данные изъяты> рублей. Из заключения компьютерной экспертизы, с которой он ознакомился, следует, что в изъятом у него мобильном телефоне имеется сообщение в приложении «СбербанкОнлайн» о перечислении ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минуту суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей. В связи с этим он уточняет, что именно эту сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей он оплатил за анаболические стероиды. В ходе осмотра места происшествия он назвал примерную сумму, так как не помнил, сколько денег перечислил. В ходе осмотра места происшествия он - ФИО10, сам вскрыл посылку и продемонстрировал ее содержимое понятым и следователю, после чего все содержимое посылки было помещено обратно в почтовый пакет и на месте следователем было изъято и упаковано в два бумажных конверта, которые были опечатаны. Данные препараты, в состав которых входят сильнодействующие вещества тестостерон пропионат, станозолол, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенил пропионат и метандростенолон (метандиенон) он собирался употребить лично, распространять и сбывать не собирался (т. 1 л.д. 111-116).

Из дополнительных показаний обвиняемого ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он впервые зашел на сайт «real-pump2.ru» ДД.ММ.ГГГГ и в период времени с 20 часов 39 минут до 20 часов 43 минут решил заказать на данном сайте для личного потребления анаболические стероиды. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего персонального компьютера, зашел на сайт «real-pump2.ru», где оформил заказ препаратов «DANABOL», «SUSTAMED», «TESTOSTERONA P», «STROMBAJECT AQUA», в состав которых входят сильнодействующие вещества тестостерон пропионат, станозолол, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат и метандростенолон (метандиенон). При этом он оставил на сайте свои установочные данные и адрес электронной почты. По окончанию формирования заказа на сайте он получил на свой электронный почтовый ящик уведомление о принятии заказа и необходимости его оплаты в сумме 

<

данные изъяты> рублей. В тот же день, он, используя мобильное приложение «СбербанкОнлайн» в 15 часов 01 минуту перечислил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на карту №, осуществив оплату и подтверждение заказа международного почтового отправления (т. 1 л.д. 101-103).

Из показаний ФИО10 допрошенного в качестве подозреваемого следует, что с 10 лет он занимается различными видами спорта, в том числе спортивным туризмом, кроссфитом, бегом. Около трех месяцев назад у него возникло желание «набрать массу», то есть увеличить мышечную массу своего тела. С этой целью, он начал искать в интернете сайты, реализующие анаболические стероиды и нашел сайт с названием real.pump. На этом сайте он увидел рекламу, каталог товаров, форум. После этого я посмотрел в интернете курс применения препаратов и выбрал для себя стероиды, предварительно прочитав о их действии на организм человека. В процессе поиска анаболических стероидов я в YouTube (ютьюб) - видеохостинговой компании, предоставляющей пользователям услуги хранения, доставки и показа видео, просмотрел видео, из которых понял что препараты, которые я хочу заказать, являются сильнодействующими веществами, запрещенными в России, и ввоз которых, через Государственную границу РФ не разрешен. Он просматривал форум сайта real.pump, где подробно разъяснялось о том, как уйти от уголовной ответственности и как не «попасться» правоохранительным органам. Из обсуждений на форуме сайта real.pump он понял, что его действия по ввозу на территорию России из Республики Беларусь запрещенных сильнодействующих веществ будут являться контрабандой, то есть общественно опасным и уголовно наказуемым деянием в РФ. Вместе с тем, в конце июня 2017 года он принял решение заказать запрещенные препараты и переместить их контрабандным путем из Республики Беларусь в Россию следующие запрещенные сильнодействующие вещества: DANABOL, SUSTAMED, TESTOSTERONA P, STRONBAJECT AQUA. Он бы хотел коротко пояснить о данных веществах.

DANABOL - это сильнодействующее вещество, которое повышает силовые показатели и рост мышечной массы человека.

SUSTAMED - это сильнодействующее вещество, которое повышает физическую активность и выносливость человека.

TESTOSTERONA P и STRONBAJECT AQUA - это сильнодействующие вещества, которые выводят воду и жир из организма человека и используются для так называемой сушки.

Реализуя свой замысел о приобретении запрещенных сильнодействующих веществ и их контрабанде в Россию, он в сети интернет на сайте real.pump, без регистрации, ввел свои данные, адрес электронной почты и номер своего телефона для контакта. Далее на его электронный адрес desantwarrior@mail.ru пришло сообщение с сайта о том, что заказ принят к обработке и необходимо его оплатить. В тот же день, я оплатил заказ при помощи установленной в моем сотовом телефоне программы «СбербанкОнлайн» на карту №. Через несколько дней или в этот же день, я уже точно не помню, на адрес моей электронной почты пришло уведомление с сайта real-pump о том, что мой заказ отправлен почтовым отправлением и его трек-№. Человека, который отправил мне почтовое отправление с приобретенными мною запрещенными сильнодействующими веществами из Республики Беларусь, я не знаю, так как по телефону с представителями сайта real-pump и через электронную почту не общался. После этого он начал отслеживать на сайте «Почта России» по трек-номеру почтового отправления движение своей посылки. Ему было видно, что сильнодействующие вещества были отправлены в мой адрес из Республики Беларусь и моя посылка пересекла границу России в г. Москве, после чего поступила ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в отделение Тындинского почтамта. В этот же день, ему позвонили с почтамта и сообщили о том, что в его адрес поступило международное почтовое отправление, после чего я приехал и получил пакет с № в отделении Тындинского почтамта. При получении почтового отправления он предъявил свой паспорт, после чего посылка была ему передана. Он взял в руки посылку и начал приближаться к выходу из почтамта. На выходе он встретился со следователем, который мне объявил о том, что будет произведен осмотр места происшествия и пригласил двух понятых, которым разъяснил права и обязанности. Далее мне была разъяснена статья 51 Конституции РФ и порядок производства следственного действия. В ходе осмотра места происшествия я сообщил о том, что получил почтовое отправление из Республики Беларусь, в котором находятся вещества DANABOL, SUSTAMED, TESTOSTERONA P, STRONBAJECT AQUA, заказанные мною на сайте real-pump на сумму около 

<

данные изъяты> рублей. В ходе следственного действия он сам вскрыл посылку и продемонстрировал ее содержимое, после чего все содержимое посылки было помещено им обратно в почтовый пакет и на месте следователем изъято и упаковано в два бумажных конверта, которые были опечатаны.

Он хотел бы отметить, что препараты DANABOL, SUSTAMED, TESTOSTERONA Р, STRONBAJECT AQUA он собирался употребить лично и распространять не собирался.

Он полностью раскаивается в совершенном им преступлении (т.1 л.д.82-86).

Из протокола допроса ФИО10 в качестве обвиняемого следует, что он полностью признаю свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ - контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. Желает давать показания. С 10 лет он занимается различными видами спорта, в том числе спортивным туризмом, кроссфитом, бегом. Около трех месяцев назад у меня возникло желание «набрать массу», то есть увеличить мышечную массу своего тела. С этой целью, я начал искать в интернете сайты, реализующие анаболические стероиды и нашел сайт с названием real.pump. На этом сайте он увидел рекламу, каталог товаров, форум. После этого он посмотрел в интернете курс применения препаратов и выбрал для себя стероиды, предварительно прочитав о их действии на организм человека. В процессе поиска анаболических стероидов я в YouTube (ютьюб) - видеохостинговой компании, предоставляющей пользователям услуги хранения, доставки и показа видео, просмотрел видео, из которых понял что препараты, которые он хотел заказать, являются сильнодействующими веществами, запрещенными в России, и ввоз которых, через Государственную границу РФ не разрешен. Он просматривал форум сайта real.pump, где подробно разъяснялось о том, как уйти от уголовной ответственности и как не «попасться» правоохранительным органам. Из обсуждений на форуме сайта real.pump он понял, что его действия по ввозу на территорию России из Республики Беларусь запрещенных сильнодействующих веществ будут являться контрабандой, то есть общественно опасным и уголовно наказуемым деянием в РФ. Вместе с тем, в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ он принял решение заказать препараты и переместить их контрабандным путем из Республики Беларусь в Россию следующие запрещенные сильнодействующие вещества: DANABOL, SUSTAMED, TESTOSTERONA P, STRONBAJECT AQUA.

Он хотел бы коротко пояснить о данных веществах.

DANABOL - это сильнодействующее вещество, которое повышает силовые показатели и рост мышечной массы человека.

SUSTAMED - это сильнодействующее вещество, которое повышает физическую активность и выносливость человека.

TESTOSTERONA P и STRONBAJECT AQUA - это сильнодействующие вещества, которые выводят воду и жир из организма человека и используются для так называемой «сушки».

Реализуя свой замысел о приобретении запрещенных сильнодействующих веществ и их контрабанде в Россию, я в сети интернет на сайте real.pump, без регистрации, ввел свои данные, адрес электронной почты и номер своего телефона для контакта. Далее на мой электронный адрес desantwarrior@mail.ru пришло сообщение с сайта о том, что заказ принят к обработке и необходимо его оплатить. В этот же день, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату не помню, я оплатил заказ при помощи установленной в моем сотовом телефоне программы «СбербанкОнлайн» на карту №. В момент перечисления денег я находился у себя дома. Через несколько дней или в этот же день, я уже точно не помню, на адрес моей электронной почты пришло уведомление с сайта real-pump о том, что мой заказ отправлен почтовым отправлением и его трек-№. Человека, который отправил мне почтовое отправление с приобретенными мною запрещенными сильнодействующими веществами из Республики Беларусь, он не знал, так как по телефону с представителями сайта real-pump и через электронную почту не общался. После этого он начал отслеживать на сайте «Почта России» по трек-номеру почтового отправления движение своей посылки. Мне было видно, что сильнодействующие вещества были отправлены в мой адрес из Республики Беларусь и его посылка пересекла границу России в г. Москве, после чего поступила ДД.ММ.ГГГГ в г. Тынду Амурской области в отделение Тындинского почтамта. В этот же день, ему позвонили с почтамта и сообщили о том, что в его адрес поступило международное почтовое отправление, после чего он приехал и получил пакет с № в отделении Тындинского почтамта. При получении почтового отправления он предъявил свой паспорт, после чего пакет ему был передан сотрудницей почтамта. Он взял в руки посылку и начал приближаться к выходу из почтамта. На выходе он встретился со следователем, который ему объявил о том, что будет произведен осмотр места происшествия и пригласил двух понятых, которым разъяснил права и обязанности. Далее мне была разъяснена статья 51 Конституции РФ и порядок производства следственного действия. В ходе осмотра места происшествия он сообщил о том, что получил почтовое отправление из Республики Беларусь, в котором находятся вещества DANABOL, SUSTAMED, TESTOSTERONA P, STRONBAJECT AQUA, заказанные мною на сайте real-pump, стоимость которых составляет 

<

данные изъяты> рублей. В ходе следственного действия он сам вскрыл посылку и продемонстрировал ее содержимое, после чего все содержимое посылки было помещено мною обратно в почтовый пакет и на месте следователем было изъято и упаковано в два бумажных конверта, которые были опечатаны.

Препараты DANABOL, SUSTAMED, TESTOSTERONA P, STRONBAJECT он собирался употребить лично и распространять не собирался (т.1 л.д.96-100).

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, в связи с их неявкой в судебное заседание были оглашены показания свидетелей: ФИО1 , ФИО2 , ФИО3 , ФИО4 , ФИО5 , ФИО6 , ФИО7 

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отделение почтовой связи № Тындинского почтамта, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО14 поступило почтовое отправление из Республики Беларусь с трек-№ в виде международного мелкого пакета. При получении пакета она обратила внимание на то, что с одного края на нем имеется небольшой надрыв длиной около 5 см без доступа к вложению. В соответствии с инструкцией она составила акт. В ходе отслеживания данного отправления по Автоматизированной системе управления регистрируемых почтовых отправлений (АСУ РПО) ею было установлено, что согласно данных отчета официальною сайта Почты России отправление с почтовым идентификатором № ДД.ММ.ГГГГ прибыло на границу Беларуси и ожидало отправки из Беларуси. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 51 минуту по московскому времени отправление прибыло на территорию России в г. Москва из Республики Беларусь. Масса мелкого пакета составляла 277 граммов. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 28 минут по московскому времени отправление прошло регистрацию в г. Москва. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 26 минут по московскому времени отправление передано в доставку по России. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте за стойкой, к ней обратился парень с просьбой выдать ему посылку, и сообщил почтовый идентификатор №. После этого она попросила парня предъявить свой паспорт, который он сразу же передал. Паспорт был на имя ФИО13 

<

данные изъяты>, удостоверившись в личности ФИО10, вручила ему извещение о поступлении почтового отправления на его имя и сообщила ему о том, что на международный мелкий пакет, пришедший на его имя, составлен акт о внешнем состоянии дефектного почтового отправления, в связи с имеющимся надрывом упаковки и поинтересовалась, желает ли ФИО10 вскрыть пакет для проверки его содержимого на предмет сохранности. На данное предложение ФИО10 ответил отказом и ознакомился с указанным актом. После этого она выдала ФИО10 мелкий пакет с принадлежащим ему почтовым отправлением, он взял его в руки и направился к выходу из отделения Тындинского почтамта (т. 1 л.д. 120-123).

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в здании участка курьерской доставки Благовещенского почтамта ФГУП «Почта России». Около 16 часов в её кабинет пришел оперуполномоченный ФСБ ФИО6 и попросил поучаствовать в проведении оперативно-розыскных мероприятий «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», «сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении почтового отправления, которое находится в здании участка обмена почтовых отправлений БМСЦ ФГУП «Почта России». Совместно с оперуполномоченным ФИО6 , начальником участка обмена почтовых отправлений ФИО3 и сотрудницей почтамта ФИО4 она прошла в помещение участка обмена почтовых отправлений БМСЦ УФПС Амурской области - филиала ФГУП «Почта России», где на рабочем столе был обнаружен воздушно-пузырьковый пакет белого цвета с символикой. На лицевой стороне пакета посередине была прикреплена почтовая накладная с надписями. ФИО3 пояснила, что согласно имеющимся в почтовой накладной реквизитам и надписям данный почтовый пакет является международным почтовым отправлением, поступившим из г. Минска Республики Беларусь от ФИО8 в Россию на имя ФИО10 При внешнем осмотре указанного почтового оправления повреждения его упаковки и следов вскрытия не обнаружено. Далее оперуполномоченный ФИО6 , отогнув края скотча и отклеив клапан, произвел вскрытие пакета, внутри которого находились различные препараты с ампулами, таблетками, брошюрой и цепочкой серебристого цвета. После этого ФИО6 извлек из почтового отправления с почтовым идентификатором №» две перетянутые резинкой упаковки, предназначенные для хранения ампул, не имеющих каких-либо наименований их содержимого, после чего, сняв резинку и разъединив указанные упаковки, он извлек одну стеклянную ампулу объемом 1 мл с надписью «Testosterone P», наполненную прозрачной жидкостью. Далее оперуполномоченный ФИО6 поместил данную ампулу в полимерный прозрачный пакет, горловину которого обвязал нитью белого цвета, концы которой скрепил отрезком бумаги с оттисками печати «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по Амурской области Отдел в г. Тынде», на котором расписались все участвующие и приглашённые лица (т. 1 л. д. 124-127).

Свидетель ФИО3 допрошенная на предварительном следствии, показала, что она работает начальником участка обмена почтовых отправлений БМЦС ФГУП «Почта России. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в здании участка обмена почтовых отправлений БМЦС ФГУП «Почта России». В этот день около 16 часов в ее кабинет пришел оперуполномоченный ФСБ ФИО6 и пояснил, что он прибыл для проведения оперативно-розыскных мероприятий «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», «сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении почтового отправления, которое находится в здании участка. В дальнейшем ФИО6 ознакомил ее проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении почтового отправления с почтовым идентификатором «№», следующего через ФГУП «Почта России» из Республики Беларусь в Амурскую область на имя ФИО13 

<

данные изъяты>. ФИО6 и два приглашенных им лица проследовали в служебное помещение, где на рабочем столе был обнаружен пакет с символикой. На лицевой стороне пакета посередине была прикреплена почтовая накладная с надписями. Она пояснила, что согласно имеющимся в почтовой накладной надписям указанный пакет является международным почтовым отправлением, поступившим на сортировку на участок обмена почтовых отправлений БМСЦ ФГУП «Почта России» и следующим из 

<

адрес> Республики Беларусь от ФИО15 ФИО2 в Россию по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО13 

<

данные изъяты>. На почтовой накладной почтового отправления имелись надписи: № «ФИО15 ФИО2 РБ, 

<

адрес>». «Индекс №». При внешнем осмотре указанного почтового оправления повреждения его упаковки и следы вскрытия не обнаружены. Далее оперуполномоченный ФИО6 , произвел вскрытие пакета, внутри которого находились различные препараты с ампулами, таблетками, брошюрой и цепочкой серебристого цвета. После этого, оперуполномоченный ФИО12 извлек из почтового отправления с почтовым идентификатором №» две перетянутые резинкой упаковки, предназначенные для хранения ампул, не имеющих каких-либо наименований их содержимого. Далее, оперуполномоченный ФИО12 взял одну стеклянную ампулу объемом 1 мл с надписями «Testosterone P», наполненную прозрачной жидкостью. После этого, поместил данную ампулу в полимерный прозрачный пакет, горловину которого обвязал нитью белою цвета, концы которой скрепил отрезком бумаги с описками печати «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по Амурской области Отдел в г. Тынде», на котором расписались ФИО6 она и два приглашённых лица. После этого оперуполномоченный ФИО6 скрепил обратно две упаковки с ампулами при помощи резинки и поместил их в почтовое отправление с почтовым идентификатором № и при помощи канцелярского клея приклеил клапан воздушно-пузырькового пакета, тем самым пакет был приведен в первоначальный вид. Далее при помощи клейкой ленты ФИО6 произвел устранение дефектов, допущенных при осуществлении вскрытия упаковки почтового отправления, после чего почтовое отправление с находящимися в нем препаратами, было передано ей для хранения и дальнейшей отправки его получателю (т.1 л.д.128-131).

Свидетель ФИО4 допрошенная на предварительном следствии, показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в здании участка обмена почтовых отправлений БМСЦ ФГУП «Почта России». Около 16 часов в ее кабинет пришел оперуполномоченный ФСБ ФИО6 и попросил принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» и «сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении почтового отправления, которое находится в здании участка курьерской доставки Благовещенского почтамта ФГУП «Почта России». Совместно с оперуполномоченным ФИО12, начальником участка курьерской доставки ФИО3 и сотрудницей почтамта ФИО2 она прошла в помещение участка обмена почтовых отправлений сортировочного пункта, где на рабочем столе был обнаружен воздушно-пузырьковый пакет белого цвета с символикой. На лицевой стороне пакета посередине была прикреплена почтовая накладная с надписями. БМСЦ ФГУП «Почта России» из г. Минска Республики Беларусь от ФИО8 в Россию по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО13 

<

данные изъяты> На почтовой накладной данного почтового отправления в верхнем левом углу имелся штрих-код с надписью «RR651534558ВY». На боковой стороне упаковки имелись надписи: «Mail Lite», «manufactured by», «PACKLAND», «protective packaging», under licence from», «Sealed Air», «Product Сага». При внешнем осмотре указанного почтового оправления повреждения его упаковки и следов вскрытия не обнаружено. Далее оперуполномоченный ФИО6 произвел вскрытие пакета, внутри которого находились различные препараты с ампулами, таблетками, брошюрой и цепочкой серебристого цвета, после этого ФИО6 извлек из почтового отправления одну стеклянную ампулу объемом 1 мл с надписью «Testosterone P», наполненную прозрачной жидкостью. Далее оперуполномоченный ФИО6 поместил данную ампулу в полимерный прозрачный пакет, горловину которого обвязал нитью белого цвета, концы которой скрепил отрезком бумаги с оттисками печати «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по Амурской области Отдел в г. Тынде», на котором расписались все участвующие и приглашённые лица (т. 1 л.д. 132-135).

Свидетель ФИО23, допрошенный на предварительном следствии, показал, что с ФИО13 

<

данные изъяты> он знаком с около двух лет и находится с ним в дружеских отношениях. Летом ДД.ММ.ГГГГ, более точное время он не помнит, ФИО10 рассказал ему, что заказал в Республике Беларусь на интернет-сайте анаболические стероиды для улучшения своих спортивных результатов. В ходе разговора ФИО10 говорил о том, что ему известно о запрете ввоза в РФ анаболических стероидов. ФИО10 он может охарактеризовать с положительной стороны, он не курит, не употребляет алкоголь, занимался спортивным туризмом (т. 1 л.д. 136-138).

Свидетель ФИО6, допрошенный на предварительном следствии, показал, что ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо через сеть Интернет осуществило заказ сильнодействующих веществ, которые следуют через ФГУП «Почта России» в почтовом отправлении с почтовым идентификатором № из Республики Беларусь в адрес: 

<

адрес>, индекс № на имя ФИО13 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут он пришел в помещение участка курьерской доставки Благовещенского почтамта ФГУП «Почта России», где им были пригашены для участия в оперативно-розыскных мероприятиях ФИО2 , ФИО4 , и начальник участка обмена почтовых отправлений БМСЦ ФГУП «Почта России» ФИО3 , которым он разъяснил их права и обязанности, и порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. Контроль почтового отправления был начат в 16 часов 10 минут, он представился ФИО3 и пояснил, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» почтового отправления с почтовым идентификатором №», следующего через ФГУП «Почта России» из Беларуси в Амурскую область по адресу: 

<

адрес>, индекс №, на имя ФИО13 

<

данные изъяты>. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО3 пояснила, что данное почтовое отправление находится на столе в служебном помещении участка обмена почтовых отправлений БМСЦ ФГУП «Почта России». После этого он вместе с ФИО2 , ФИО4 и ФИО3 прошли в указанное помещение, на рабочем столе был обнаружен закрытый воздушно-пузырьковый пакет белого цвета, размерами 26 х 22 см. При внешнем осмотре указанного почтового оправления повреждения его упаковки и следов вскрытия обнаружено не было. После вскрытии пакета внутри было обнаружено:

1. Брошюра с надписью: «Дисконтный код на 5% скидку» «Darkside».

2. Три картонные упаковки комбинированного белого и синего цветов, скрепленные между собой резинкой, с нанесенными с одной стороны надписями, выполненными машинописным способом, по центру красного цвета: «Strombaject aqua» 50mg/ml 1 ml 5 ampoules Stanozolol», в верхнем краю, белого цвета «Balkan Pharmaceuticals www.Balkan Pharmaceuticals.com». в нижнем краю белого цвета: «For intramuscular use. Sterile. Suspension lor injection», в каждой находится по 5 идентичных стеклянных ампул объемом по 1 мл, с нанесенными на них надписями, выполненными машинописным способом: «Strombaject aqua», каждая из которых наполнена прозрачной жидкостью;

Одна картонная упаковка комбинированного белого и синего цветов с нанесенными с одной стороны надписями, выполненными машинописным способом латинскими буквами, расположенными по центру, красного цвета «Testosterone P» 100 mg/ml 1 ml 10 ampoules testosterone propionate», в верхнем краю, белого цвета «Balkan Pharmaceuticals www.Balkan Pharmaceuticals.com», в нижнем краю белого цвета «For intramuscular use Solution for injection». Внутри находится 10 идентичных стеклянных ампул объемом по 1 мл, с нанесенными на них надписями машинописным способом: «Testosterone P», каждая из которых наполнена прозрачной жидкостью;

Одиннадцать упаковок серебристого цвета, скрепленные между собой резинкой, с нанесенными повторяющимися надписями, выполненными машинописным способом на латинском языке красными, черными и синими буквами «Danabol» «methandienone comprimate 10 mg» «Balkan Pharmaceuticals Republica Moldova», в каждой из которых находилось 20 таблеток красного цвета квадратной формы;

5. Две упаковки белого цвета, предназначенные для безопасного хранения ампул,перетянутые между собой резинкой, без указания наименований их содержимого;

Две упаковки белого цвета, предназначенные для безопасного хранения ампул, перетянутые между собой резинкой, без указания наименований их содержимого;

Цепочка, из металла серебристого цвета, упакованная в перетянутый резинкой целлофановый пакет.

Контроль почтового отправления был окончен в 16 часов 30 минут, после чего им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «сбор образцов для сравнительного исследования». В 16 часов 31 минуту он начал оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого из почтового отправления с почтовым идентификатором № следующего через ФГУП «Почта России» из Беларуси в Амурскую область по адресу: 

<

адрес>, индекс №, на имя ФИО1, он взял одну стеклянную ампулу с жидкостью прозрачного цвета объемом 1 мл с нанесенными на ней надписями, выполненными машинописным способом латинскими буквами: «Testosterone P 100 mg/ml», и поместил в полимерный прозрачный пакет, горловину которого обвязал нитью белого цвета, концы которой скрепил отрезками бумаги с оттисками печати «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по Амурской области Отдел в г. Тынде», на котором расписались участвующие и приглашённые лица. Оперативно-розыскное мероприятие «сбор образцов для сравнительного исследования» было окончено в 17 часов 00 минут. После этого, почтовое отправление с находящимися в нем препаратами было им передано для хранения начальнику участка курьерской доставки Благовещенского почтамта, а полимерный пакет с изъятой стеклянной ампулой был направлен в Управление ФСБ России по Амурской области для исследования (т. 1 л.д. 139-143).

Свидетель ФИО7, допрошенный на предварительном следствии, показал, что он состоит в должности ведущего инженера ПЖДП при Павелецком вокзале Службы управления транзитными Сортировочными узлами. В его обязанности входит организация планирования, контроль мероприятий, направленных на обеспечение сохранности и безопасности почтовых отправлений, организацию проведения служебных проверок по фактам противоправных действий в отношении почтовых отправлений. Международное почтовое отправление с идентификатором № пересекло Государственную границу Российской Федерации поездом № 26 «Минск-Москва» ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 23 минут до 23 часов 26 минут по московскому времени в районе населенного пункта 

<

адрес>. Указанное почтовое отправление поступило на территорию Российской Федерации после таможенной обработки, которая была осуществлена ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 51 минуту по московскому времени. В отделение почтовой связи Республики Беларусь международное почтовое отправление принято ДД.ММ.ГГГГ. В международный пункт обработки почтовых отправлений Республики Беларусь данное почтовое отправление поступило ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов по московскому времени. Почтовое отправление с идентификатором № отправлено из аэропорта Домодедово ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов авиарейсом «Москва-Благовещенск». В почтамт Благовещенска указанное почтовое отправление прибыло ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 58 минут по местному времени (т. 1 л.д. 160-163).

Свидетель ФИО16 , допрошенная на предварительном следствии, разъяснила процедуру регистрации пользователей на сервисе «майл.ру» и условия пользовательского соглашения ( т.1 л.д. 164-167).

Допрошенный на предварительном следствии эксперт ФИО17 разъяснил заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д 212-215).

Допрошенный на предварительном следствии эксперт ФИО18 разъяснил заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д 217-220).

Кроме того, вина подсудимого ФИО10 в инкриминируемом ему деянии также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Рапортом об обнаружении в действиях ФИО10 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, являющийся поводом для возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 35-36).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 37-38).

Протоколом явки с повинной ФИО10, зарегистрированным в КУСП № УФСБ России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 73-74).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у ФИО10 обнаружено и изъято почтовое отправление с трек-номером №, поступившее из Республики Беларусь, в котором находились следующие предметы и вещества: цепочка из металла серебристого цвета с подвеской в виде гантели из металла серебристого цвета; лист с текстом «DARK SIDE Познай темную сторону силы»; 11 упаковок с наименованием «DANABOL. 10 mg», в каждой упаковке 20 таблеток; 2 упаковки, скрепленные между собой резинкой красного цвета, в упаковках 10 ампул с наименованием «SUSTAMED»; 2 упаковки, в одной из которых находится 5 ампул с названием «SUSTAMED»; 1 ампула с наименованием «SUSTAMED»; 1 ампула с наименованием «STROMBAJECT AQUA» и 1 ампула с наименованием «Testosterona P»; 2 упаковки, скрепленные между собой резинкой красного цвета. На упаковках имеется надпись «Testosterona Р 100 mg» и «Strombaject aqua 50 mg». В одной из упаковок 10 ампул с наименованием «Testosterona P». На ампулах во второй упаковке имеется наименование «stanozolol»; 3 упаковки, скрепленные между собой резинкой красного цвета. На упаковках имеется надпись «Strombaject aqua 50 mg». В каждой из упаковок 5 ампул с наименованием «Strombaject aqua». Кроме того, в ходе осмотра места происшествия у ФИО10 обнаружен и изъят телефон «НТС Desire 620 G dual sim ЕЕА», имеющий серийный номер № (т. 1 л.д. 52-66).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у ФИО10 обнаружен и изъят жесткий диск «Toshiba» с серийным №, на котором обнаружены следы выхода на сайт «real-pump2.ru» (т. 1 л.д. 67-71).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленная на исследование жидкость в стеклянной ампуле, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», в почтовом отправлении, следующим по адресу: 

<

адрес>, индекс №, на имя ФИО10 является раствором тестостерона пропионата. Тестостерон пропионат является сложным эфиром тестостерона. Тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-4-ен-3-он), является структурным изомером 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) по положению двойной связи. 1-тестостерон, его изомеры, эфиры, все смеси и растворы, все лекарственные формы данных веществ, включены в список сильнодействующих веществ, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ». Масса раствора тестостерона пропионата в ампуле составляет 1.115 г. (т. 1 л.д. 51).

Заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленная на экспертизу жидкость в одноразовом шприце, в десяти ампулах из коробки с надписью «Testosterona P I00mg/ml 1 ml» и в одной ампуле с маркировкой «1 ml TESTOSTERONA P Testosterone propionate 100mg/ml BALKAN PHARMACEUTICALS Solutie injectabila l.M.» из пластикового контейнера, является раствором тестостерона пропионата. Представленная на экспертизу суспензия в двадцати ампулах из четырех коробок с надписью «Strombaject aqua 50mg/ml» и в одной ампуле с маркировкой «1ml STROMBAJECT AQUA Stanozolol 50 mg/ml BALCAN PHARMACEUTICALS Intramuscuar» из пластикового контейнера, является раствором станозолола. Представленная на экспертизу жидкость в шестнадцати ампулах с маркировкой «lml SUSTAMED Testosterone decanoate lOOmg/ml Testosterone propionate 30mg/ml Testosterone isocaproate 60mg/ml Testosterone phenylpropionate 60mg/ml BALKAN PHARMACEUTICALS Soiutie injectaila I.M.», находящихся в четырех пластиковых контейнерах, является раствором, содержащим: тестостерон пропионат. тестостерон изокапроат тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат. Представленные на экспертизу двести двадцать таблеток находящихся в блистер-упаковках с надписью «DANABOI. Methandienone comprimate 10 mg BalcanPharmaceuticals Republica Moldova» содержат в своем составе метандростенолон(метандиенон). Представленные образцы на экспертизу включены в список сильнодействующих веществ, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ», а также все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в списке сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ (т. 1 л.д. 180-186).

Протоколом выемки от 06.11.2017г., в соответствии с которым в ОПС 676290 обнаружены и изъяты извещение № на имя ФИО13 

<

данные изъяты> на почтовое отправление № и акт № о внешнем состоянии дефектного почтового отправления от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 147-150).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы и вещества, поступившие после проведения химической экспертизы при заключении № от ДД.ММ.ГГГГ, а также документов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в ОПС Тында 676290 (т. 1 л.д. 230-233).

Заключением компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которой следует, что на представленном на экспертизу накопителе на жестких магнитных дисках (НЖМД) имеются файлы «cookies», содержащие следы выхода на сайт «real-pump2.ru». В памяти представленного на экспертизу сотового телефона в программе «СбербанкОнлайн» имеется два уведомления о списании с карты VISA****№ ДД.ММ.ГГГГ в 15:01 денежных средств в сумме 9600 рублей и переводе данных денежных средств на счет**** № (т. 1 л.д. 205-210).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым с участием специалиста осмотрены жесткий диск и мобильный телефон, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе двух осмотров мест происшествия у ФИО10 По результатам анализа найденных на накопителе на жестких магнитных дисках «Toshiba», объемом 1000 GB (далее НЖМД) серийный № служебных файлов обозревателя и файлов cookies (куки) специалистом составлены списки посещенных интернет-страниц. В ходе осмотра телефона «НТС Desire 620G dual sim EEA» S/N: № специалистом обнаружено сообщение «СбербанкОнлайн» из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 15:01 с карты ****№ произведен перевод на карту **** № на сумму 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 222-229).

Протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием специалиста через браузер Google Chrome осуществлен выход в сеть интернет по адресу www.real-pump2.ru. Специалистом проведен анализ сайта через сервис проверки доменов wvvw.whois-servisc.ru путем введения имени сайта в поисковую строку сервиса. В результате проверки установлено, что сайт «real-pump2.ru» создан ДД.ММ.ГГГГ и в настоящее время функционирует. IP-адрес сайта №, который зарегистрирован в Германии. В ходе изучения страниц сайта установлено, что интернет-магазин сайта Real-Pump2 предлагает к реализации оригинальную продукцию от производителей PharmaCom, Vermodje, Balcan Pharma, Genetic, Biomedis, Golden Dragon, Radjay, British Dispensary, Фармак (Украина), Aburaihan и др. Отправка осуществляется из Республики Беларусь. (т. 1 л.д. 234-256).

Сопроводительным письмом о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 37-38).

Постановлением Амурского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ № о производстве оперативно-розыскных мероприятий - «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», «сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении почтового отправления с идентификатором №, следующего через ФГУП «Почта России» из Беларуси в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, индекс 676290, на имя ФИО13 (т. 1 л.д. 39-40).

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в помещение участка курьерской доставки Благовещенского почтамта ФЕУП «Почта России», расположенного в здании ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, в почтовом отправлении с почтовым идентификатором №, следующим через ФГУП «Почта России» из Беларуси в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, индекс №, на имя ФИО13 

<

данные изъяты> обнаружены следующие предметы: Брошюра с надписью: «Дисконтный код на 5% скидку» «Darkside», три картонные упаковки комбинированного белого и синеного цветов, скрепленные между собой резинкой, с нанесенными с одной стороны надписями, выполненными машинописным способом, по центру красного цвета: «Strombaject aqua» 50mg/ml 1 ml 5 ampoules Stanozolol» в верхнем краю, белого цвета «Balkan Pharmaceuticals www.Balkan Pharmaceuticals.com» в нижнем краю белого цвета: «For intramuscular use. Sterile. Suspension for injection», в каждой находится по 5 идентичных стеклянных ампул объемом по 1 мл с нанесенными на них надписями, выполненными машинописным способом: «Strombaject aqua», каждая из которых наполнена прозрачной жидкостью. Одна картонная упаковка комбинированного белого и синеного цветов с нанесенными с одной стороны надписями, выполненными машинописным способом латинскими буквами, расположенными по центру, красного цвета «Testosterone P» 100 mg/ml 1 ml 10 ampoules testosterone propionate», в верхнем краю, белого цвета «Balkan Pharmaceuticals www.Balkan Pharmaceuticals.com», в нижнем краю белого цвета «For intramuscular use Solution for injection». Внутри находится 10 идентичных стеклянных ампул объемом по 1 мл, с нанесенными на них надписями машинописным способом: «Testosterone P», каждая из которых наполнена прозрачной жидкостью; одиннадцать упаковок серебристого цвета, скрепленные между собой резинкой, с нанесенными повторяющимися надписями, выполненными машинописным способом на латинском языке красными, черными и синими буквами «Danabol» «methandienone comprimate 10 mg» «Balkan Pharmaceuticals Republica Moldova», в каждой из которых находится 20 таблеток красного цвета квадратной формы; две упаковки белого цвета, предназначенные для безопасного хранения ампул, перетянутые между собой резинкой, без указания наименований их содержимого; две упаковки белого цвета, предназначенные для безопасного хранения ампул, перетянутые между собой резинкой, без указания наименований их содержимого; цепочка из металла серебристого цвета, упакованная в перетянутый резинкой целлофановый пакет (т. 1 л.д. 41-45).

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия - «сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого из почтового отправления с почтовым идентификатором №, следующего через ФГУП «Почта России» из Беларуси в Амурскую область по адресу: 

<

адрес>, индекс №, на имя ФИО13, изъята одна стеклянная ампула с жидкостью прозрачного цвета объемом 1 мл с нанесенными на ней надписями, выполненными машинописным способом латинскими буквами: «Testosterone P 100 mg/ml», которая упакована и опечатана (т. 1 л.д. 46-48).

Таким образом, оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, в порядке ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО10 по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ установленной.

Выводы суда о виновности подсудимого ФИО10 основаны на показаниях как самого ФИО10, данных в ходе предварительного расследования, так и на показаниях свидетелей: ФИО1 , ФИО2 , ФИО3 , ФИО4 , ФИО6 ., ФИО5 , ФИО7 , ФИО16, экспертов: ФИО17, ФИО18, данными в ходе предварительного расследования, подтверждаются совокупностью других исследованных судом доказательств, которые полностью согласуются как между собой, так и с другими исследованными материалами дела, заключениях экспертов, протоколах следственных действий, оперативно-розыскных мероприятий.

Показания ФИО10 на предварительном следствии, подтверждённые им в суде суд признает достоверными, поскольку они стабильны, последовательны, полностью согласуются с совокупностью иных исследованных доказательств по делу, в том числе и показаний свидетелей, письменными и иными доказательствами, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Выше указанные показания подсудимого ФИО10, свидетелей ФИО1 , ФИО2 , ФИО3 , ФИО4 , ФИО6 , ФИО5 , ФИО5 , ФИО16 , экспертов: ФИО17, ФИО18, данные в ходе предварительного расследования, а также приведенные выше письменные доказательства признаются судом достоверными и допустимыми, полученными законным путем, поскольку они не содержат каких – либо существенных противоречий по времени и обстоятельствам происшедшего, напротив, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой относительно обстоятельств произошедшего, в связи с чем считает необходимым положить их в основу обвинения.

У суда нет оснований не доверять указанным показаниям подсудимого и свидетелей, поскольку они допрашивались в установленном законом порядке, с соблюдением всех уголовно-процессуальных норм, оснований оговаривать подсудимого ФИО10 у свидетелей и самого ФИО10 не имелось.

Письменные доказательства суд также считает допустимыми относимыми, полученными законным путем, в связи с чем принимает их в качестве доказательств по делу.

Судом с достоверностью установлено, что ФИО10 руководствуясь умыслом, направленным на контрабанду из Беларуси в Россию сильнодействующих веществ, путем осуществления заказа сильнодействующих веществ в сети Интернет на сайте http://real-pump2.ru и оплаты заказа в сумме 

<

данные изъяты> рублей через неустановленное лицо, находящееся на территории Республики Беларусь, оформившего и осуществившего отправку международного почтового отправления с идентификационным номером в период с 22 часов 13 минут до 23 часов 26 минут по московскому времени, умышленно, незаконно переместил международным почтовым отправлением через Государственную границу Российской Федерации с государствами членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества, содержащие раствор тестостерона пропионата в 12 ампулах общей массой 13,38 грамма, раствор станозолола в 21 ампуле общей массой 24,318 грамма, раствор тестостерона пропионата, тестостерона изокапроата, тестостерона деканоата и тестостерона фенилпропионата в 16 ампулах общей массой 18,48 грамма, метандростенолон (метандиенон) в 220 таблетках общей массой 22,66 грамма, которые в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, относятся к сильнодействующим веществам и запрещены к ввозу на территорию Российской Федерации.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО10 по ч.1 ст.226.1 УК РФ как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Адвокат Толочкин К.Е. просил признать недопустимыми доказательствами: протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 222-229,) протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 230-233), протокол следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 234-256), заключение эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.180-186) мотивируя тем, что в протоколах осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и протоколе следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ не указано место производства следственных действий - административное учреждение, помещение, кабинет, отмечено лишь, что они производились в г. Благовещенске, что является неполной и неточной информацией и не соответствует требованиям ст. 166 УПК РФ.

Кроме того, согласно постановлению о назначении химической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 171) в распоряжение эксперта были направлены: Постановление о назначении экспертизы; опечатанный бумажный конверт, в котором как указывает следователь, находились вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10 в ходе осмотра места происшествия; пакет в котором, по утверждению следователя, находились вещества, поступившие согласно справке об исследовании из ЭКЦ УМВД России по Амурской области.

Таким образом, следователь согласно постановлению о назначении экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ направил в адрес эксперта один бумажный конверт и один пакет, упакованные по отдельности друг от друга, что также подтверждается сопроводительным письмом о направлении материалов на химическую экспертизу от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 170). Однако согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 180-186), вещественные доказательства, поступившие в лабораторию на исследование содержались в одном едином бумажном конверте, в котором находились: 1 - Zip-пакет из прозрачной полимерной бесцветной пленки с вложенными шприцем и бирками, 2 - вскрытый бумажный конверт с вложенными картонными коробками, ампулами, блистер-упаковками с таблетками, металлической цепочкой. Данные обстоятельства свидетельствует о том, что после направления следователем в адрес эксперта ДД.ММ.ГГГГ одного бумажного конверта и одного пакета, упакованных отдельно друг от друга, они были кем-то переупакованы в другую, при этом общую упаковку. Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 52-56), пакет с почтовым отправлением, полученным ФИО10 с находившимися в нем ампулами, таблетками, металлической цепочкой, после окончания осмотра был упакован в бумажный конверт, который был помещен во второй бумажный конверт, который опечатан отрезками бумаги с оттисками печати. То есть изъятые в ходе осмотра вещества, во-первых, были помещены в почтовое отправление, в котором пришли адресату, оно в свою очередь упаковано в один бумажный конверт, который упакован в еще один бумажный конверт, и последний уже опечатан оттисками печати (т.е. имелась фактически тройная упаковка). Вместе с тем, как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ампулы и таблетки, ставшие предметом исследования эксперта, поступили упакованными всего лишь в один бумажный конверт белого цвета, а не в три пакета как после изъятия в ходе осмотра места происшествия (пункт 2 графы «исследование»). Это свидетельствует о том, что пакеты с изъятыми при осмотре места происшествия веществами были кем-то вскрыты, а потом переупакованы в другую упаковку. При этом, после вскрытия в новую упаковку могли быть умышленно подложены иные вещества либо частично заменены. В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения о том, что первоначальная упаковка вскрывалась бы в установленном законом порядке: уполномоченными на то лицами - следователями, в присутствии понятых, и переупаковывалась бы потом в другую упаковку, до направления эксперту. В этой связи возникает обоснованное и неустранимое сомнение в том, что изъятые в ходе осмотра места происшествия вещества идентичны тем, которые были впоследствии направлены эксперту и установлены как сильнодействующие.

Давая оценку ходатайству о признании доказательств по делу недопустимыми суд приходит к следующему выводу.

Согласно ч. 1 ст. 75 УПК РФ Доказательства, полученные с нарушением требований настоящего Кодекса, являются недопустимыми. Недопустимые доказательства не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных ст. 73 настоящего Кодекса.

Рассмотрев доводы стороны защиты о не указании конкретного места производства осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 222-229), от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 230-233), протокола следственного эксперимента ДД.ММ.ГГГГ (т.1.л.д.234-256), суд приходит к следующему.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст.166 УПК РФ, в протоколе осмотра места происшествия указываются: место и дата производства следственного действия, время его начала и окончания с точностью до минуты; должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол; фамилия, имя и отчество каждого лица, участвовавшего в следственном действии, а в необходимых случаях его адрес и другие данные о его личности. 

Приведенные выше протоколы осмотра предметов соответствуют указанным требованиям законодательства, содержат, в том числе и наименование населенного пункта, где они проводились.

То обстоятельство, что не указано точное место их проведения в самом населенном пункте не служит достаточным основанием, для признания их недопустимыми доказательствами.

Указание стороны защиты о недопустимости в качестве доказательства заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является несостоятельным. 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, вещественные доказательства в почтовом отправлении были изъяты в присутствии понятых, осмотрены, о чем указано в показаниях свидетелей ФИО2 , ФИО3 , ФИО4 , ФИО6 Само почтовое отправление как первый пакет был помещен в бумажный пакет, который не содержал пояснительных надписей или какой – либо информации, затем содержимое было помещено в еще один бумажный пакет, который был опечатан в присутствии указанных лиц, на котором было отражено указание на содержимое и проведенное следственное действие. 

ДД.ММ.ГГГГ старшим следователем по ОВД СО УФСБ России по Амурской области ФИО19 , вопреки указанию защитника Толочкина К.Е. было вынесено два постановления о назначении экспертиз. Одно постановление о назначении химической судебной экспертизы, второе о назначении дактилоскопической судебной экспертизы.

Согласно сопроводительному письму (т. 1, л.д. 170) в распоряжение обоих экспертов был представлен пакет с веществами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ и пакет опечатанный биркой эксперта ФИО20 после исследования №-хс от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно проведенных экспертиз следует, что первой была проведена дактилоскопическая экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 176-177).

Второй была проведена химическая экспертиза №-х от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 180-186).

Для проведения дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, эксперту был представлен один опечатанный бумажный пакет оформленный при осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и полимерный пакет с жидкостью в стеклянной ампуле, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, что видно из фототаблицы к заключению эксперта №.

При этом экспертом ФИО24 указано, что также подтверждается фототаблицей, что при вскрытии обоих пакетов из них извлечены: из второго полимерного пакета - медицинский шприц и одна вскрытая ампула, из первого бумажного пакета почтовый конверт белого цвета из которого соответственно извлечены сильнодействующие вещества.

При проведении следующей химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ все выше указанные вещества были переданы экспертам ФИО20 и ФИО21 соответственно после их вскрытия для дактилоскопической экспертизы и последующего переупаковывания.

Согласно заключения химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ на экспертизу представлен один бумажный пакет с пояснительной надписью эксперта «УФСБ России по Амурской области у.д. № зак.№ от ДД.ММ.ГГГГ упаковала (подпись) ФИО22 ». В котором находился почтовое отправление с сильно действующими веществами и полимерный пакет с медицинским шприцом и ампулой.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что сторона защиты пропустила этап предоставления бумажного конверта с веществами и иными предметами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, и второго полимерного пакета с медицинским шприцом и ампулой, изъятыми в порядке оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ сначала для производства дактилоскапической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, после которой все вещества были переупакованы экспертом ФИО22 в один конверт и предоставлены для проведения второй - химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая изложенное суд полагает, что предоставленные для проведения экспертиз вещества были надлежащим образом упакованы и все производимые с ними действия основаны на законе и отражены в материалах дела и не находит снований для признания химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ недопустимым доказательством. 

При назначении вида и меры наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, который не судим (т.2 л.д. 5), на учете врачей нарколога, психиатра не состоит (т.2 л.д.11), по месту жительства участковым УУП МО МВД России «Тындинский» характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.14), по бывшему месту работы ФГКУ «3 ПЧ ФПС по Амурской области» характеризуется как положительно, так и отрицательно (т.2 л.д.17), по месту службы в воинской части № характеризуется положительно, руководителем областной спортивной федерации характеризуется положительно, также имеет благодарственные письма и грамоты за участие в спортивных соревнованиях. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1 суд признает: явку с повинной (т.1 л.д.73-74), полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т.1 л.д.82-86,87-90,96-100,101-103,111-116), молодой возраст, активную общественную позицию.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, в том числе совокупность обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, отсутствие судимостей, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его и его семьи, материальное положение ФИО10, суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО10 путём назначения ему наказания в виде лишения свободы, применив к наказанию положения ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания.

При определении размера назначенного наказания суд также учитывает положение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления иных значимых по делу обстоятельств не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО10 ст. 64 УК РФ и назначении наказания ниже низшего предела.

Судом обсуждался вопрос о применении дополнительного наказания по ч.1 ст. 226.1 УК РФ в виде ограничения свободы, с учетом значимых по делу обстоятельств, назначение ограничения свободы признано судом нецелесообразным.

Суд также принимает во внимание, что совершенное ФИО10 преступление относится к категории умышленных, в связи с чем считает, что цели исправления и перевоспитания осужденного будут достигнуты в полной мере при назначении дополнительного наказания в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает материальное положение ФИО10, его семейное положение, а также отсутствие у последнего иждивенцев.

Также суд приходит к выводу, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих согласно ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО10 преступления на менее тяжкую, не имеется.

При таких обстоятельствах, с учетом тяжести совершенного преступления, также не имеется оснований для прекращения уголовного дела за деятельным раскаянием. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу по вступлению приговора суда в законную силу: мелкий пакет с трек-номером № с 1 пустой вскрытой ампулой из прозрачного бесцветного стекла, на корпусе которой имеется заводская маркировка черного цвета «lml TESTOSTERONA propionate»; 1 картонную коробку с надписью «TESTOSTERONA P IGOmg/ml 1 ml», внутри которой находятся два пластиковых контейнера с пятью ячейками каждый и бумажная инструкция с типографским текстом; 2 пустых вскрытых ампулы из прозрачного бесцветного стекла, на корпусе которых имеется заводская маркировка черного цвета «lml TESTOSTERONA P Testosterone propionate 100 mg/ml BALKAN PHARMACEUTICALS Soiutie injectaila I.M.»; 8 ампул из прозрачного бесцветного стекла, на корпусе которых имеется заводская маркировка черного цвета «lml TESTOSTERONA P Testosterone propionate 100 mg/ml BALKAN PHARMACEUTICALS Soiutie injectaila I.M.», содержащие сильнодействующее вещество раствор тестостерона пропионата общей массой 8,92 грамма; 4 картонных коробки с надписью «Stronbaject aqua 50 mg/ml 1 ml», внутри каждой из которых находится пластиковый контейнер с пятью ячейками и бумажная инструкция с типографским текстом; 16 ампул из прозрачного бесцветного стекла, на корпусе которых имеется заводская маркировка черного цвета «lml STROMBAJECT AQUA STANOZOLOL 50 mg/ml BALKAN PHARMACEUTICALSIntramuscuar», содержащие сильнодействующее вещество раствор станозолола общей массой 18,528 грамма 4 вскрытые пустые ампулы из прозрачного бесцветного стекла, на корпусе которых имеется заводская маркировка черного цвета «lml STROMBAJECT AQUA STANOZOLOL 50 mg/ml BALKAN PHARMACEUTICALS Intramuscuar»; 4 пластиковых контейнера с пятью ячейками каждый, в которых находятся: 12 ампул из прозрачного бесцветного стекла, на корпусе которых имеется заводская маркировка черного цвета «lml SUSTAMED Testosterone decanoate 100mg/ml Testosterone propionate 30mg/ml Testosterone isocaproate 60mg/ml Testosteronephenylpropionate 60mg/ml BALKAN PHARMACEUTICALS Soiutie injectaila I.M.», содержащие сильнодействующее вещество раствор тестостерона пропионата, тестостерона изокапроата, тестостерона деканоата и тестостерона фенил пропионата общей массой 13,86 грамма: 3 вскрытых пустых ампулы из прозрачного бесцветного стекла, на корпусе которых имеется заводская маркировка черного цвета «lml SUSTAMED Testosterone decanoate 100mg/ml Testosterone propionate 30mg/ml Testosterone isocaproate 60mg/ml Testosterone phenylpropionate 60mg/ml BALKAN PHARMACEUTICALS Soiutie injectaila I.M.»; 1 пустую вскрытую ампулу из прозрачного бесцветного стекла, на корпусе которой имеется заводская маркировка черного цвета «1ml TESTOSTERONA P Testosterone propionate 100 mg/ml BALKAN PHARMACEUTICALS Soiutie injectaila 1.М.»; 1 вскрытую пустую ампулу из прозрачного бесцветного стекла, на корпусе которой имеется заводская маркировка черного цвета «l ml SUSTAMED Testosterone decanoate lOOmg/ml Testosterone propionate 30mg/ml Testosterone isocaproate 60mg/ml Testosterone phenylpropionate 60mg/ml BALKAN PHARMACEUTICALS Soiutie injectaila I.M.»; 1 пустую вскрытую ампулу из прозрачного бесцветного стекла, на корпусе которой имеется заводская маркировка черного цвета «l ml STROMBAJECT AQUA STANOZOLOL 50 mg/ml BALKAN PHARMACEUTICALS Intramuscuar»; 11 блистер-упаковок из прозрачного бесцветного полимерного материала и фольги серебристого цвета с надписью «DANABOL ~ methandienone ~ comprimate 10 mg Balcan Pharmaceuticals Republica Moldova», имеющие по 20 ячеек каждая, в которых находятся 206 таблеток квадратной формы розового цвета с выдавленными надписями «В|Р» и «10», содержащие в своем составе метандростенолон (метандиенон) общеймассой 21,218 грамма; таблетную массу; лист с текстом «DARK SIDE Познай темную сторону силы»; извещение № на имя ФИО13 

<

данные изъяты> на почтовое отправление №; акт № о внешнем состоянии дефектного почтового отправления от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО УФСБ России по Амурской области - уничтожить.

-накопитель на жестких магнитных дисках (НЖМД) серийный №; телефон НТС Desire 620G dual sim EEA. IME11: №. IMEI2: №, S/N: №; цепочку из металла серебристого цвета с подвеской в виде гантели из металла серебристого цвета, к цепочке прикреплена бирка, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО УФСБ России по Амурской области- передать в пользование ФИО10

Также суд полагает возможным после вступления приговора в законную силу снять арест с денежных средств, находящихся на счете ФИО13 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения № открытом в Дальневосточном Банке ПАО «Сбербанк».

Руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО13 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 21 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без ограничения свободы со штрафом 50 000 рублей. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО13 

<

данные изъяты> наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года

Наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Обязать осужденного ФИО10 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно – исполнительную инспекцию, не нарушать общественный порядок, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - «подписку о невыезде и надлежащем поведении» - по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу по вступлению приговора суда в законную силу: мелкий пакет с трек-№ с 1 пустой вскрытой ампулой из прозрачного бесцветного стекла, на корпусе которой имеется заводская маркировка черного цвета «lml TESTOSTERONA propionate»; 1 картонную коробку с надписью «TESTOSTERONA P IGOmg/ml 1 ml», внутри которой находятся два пластиковых контейнера с пятью ячейками каждый и бумажная инструкция с типографским текстом; 2 пустых вскрытых ампулы из прозрачного бесцветного стекла, на корпусе которых имеется заводская маркировка черного цвета «lml TESTOSTERONA P Testosterone propionate 100 mg/ml BALKAN PHARMACEUTICALS Soiutie injectaila I.M.»; 8 ампул из прозрачного бесцветною стекла, на корпусе которых имеется заводская маркировка черного цвета «lml TESTOSTERONA P Testosterone propionate 100 mg/ml BALKAN PHARMACEUTICALS Soiutie injectaila I.M.», содержащие сильнодействующее вещество раствор тестостерона пропионата общей массой 8,92 грамма; 4 картонных коробки с надписью «Stronbaject aqua 50 mg/ml 1 ml», внутри каждой из которых находится пластиковый контейнер с пятью ячейками и бумажная инструкция с типографским текстом; 16 ампул из прозрачного бесцветного стекла, на корпусе которых имеется заводская маркировка черного цвета «lml STROMBAJECT AQUA STANOZOLOL 50 mg/ml BALKANPHARMACEUTICALSIntramuscuar», содержащие сильнодействующее вещество раствор станозолола общей массой 18,528 грамма; 4 вскрытые пустые ампулы из прозрачного бесцветного стекла, на корпусе которых имеется заводская маркировка черного цвета «lml STROMBAJECT AQUA STANOZOLOL 50 mg/ml BALKAN PHARMACEUTICALS Intramuscuar»; 4 пластиковых контейнера с пятью ячейками каждый, в которых находятся: 12 ампул из прозрачного бесцветного стекла, на корпусе которых имеется заводская маркировка черного цвета «lml SUSTAMED Testosterone decanoate 100mg/ml Testosterone propionate 30mg/ml Testosterone isocaproate 60mg/ml Testosteronephenylpropionate 60mg/ml BALKAN PHARMACEUTICALS Soiutie injectaila I.M.», содержащие сильнодействующее вещество раствор тестостерона пропионата, тестостерона изокапроата, тестостерона деканоата и тестостерона фенил пропионата общей массой 13,86 грамма; 3 вскрытых пустых ампулы из прозрачного бесцветного стекла, на корпусе которых имеется заводская маркировка черного цвета «lml SUSTAMED Testosterone decanoate lOOmg/ml Testosterone propionate 30mg/ml Testosterone isocaproate 60mg/ml Testosterone phenylpropionate 60mg/ml BALKAN PHARMACEUTICALS Soiutie injectaila I.M.»; 1 пустую вскрытую ампулу из прозрачного бесцветного стекла, на корпусе которой имеется заводская маркировка черного цвета «lml TESTOSTERONA P Testosterone propionate 100 mg/ml BALKAN PHARMACEUTICALS Soiutie injectaila 1.М.»; 1 вскрытую пустую ампулу из прозрачного бесцветного стекла, на корпусе которой имеется заводская маркировка черного цвета «lml SUSTAMED Testosterone decanoate lOOmg/ml Testosterone propionate 30mg/ml Testosterone isocaproate 60mg/ml Testosterone phenylpropionate 60mg/ml BALKAN PHARMACEUTICALS Soiutie injectaila I.M.»; 1 пустую вскрытую ампулу из прозрачного бесцветного стекла, на корпусе которой имеется заводская маркировка черного цвета «lml STROMBAJECT AQUA STANOZOLOL 50 mg/ml BALKAN PHARMACEUTICALS Intramuscuar»; 11 блистер-упаковок из прозрачного бесцветного полимерного материала и фольги серебристого цвета с надписью «DANABOL ~ methandienone ~ comprimate 10 mg Balcan Pharmaceuticals Republica Moldova», имеющие по 20 ячеек каждая, в которых находятся 206 таблеток квадратной формы розового цвета с выдавленными надписями «В|Р» и «10», содержащие в своем составе метандростенолон (метандиенон) общеймассой 21,218 грамма; таблетную массу; лист с текстом «DARK SIDE Познай темную сторону силы»; извещение № на имя ФИО13 

<

данные изъяты> на почтовое отправление №; акт № о внешнем состоянии дефектного почтового отправления от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО УФСБ России по Амурской области - уничтожить.

-накопитель на жестких магнитных дисках (НЖМД) серийный №; телефон НТС Desire 620G dual sim EEA. IME11: №. IMEI2: №, S/N: №; цепочку из металла серебристого цвета с подвеской в виде гантели из металла серебристого цвета, к цепочке прикреплена бирка, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО УФСБ России по Амурской области- передать в пользование ФИО10

После вступления приговора в законную силу снять арест с денежных средств, находящихся на счете ФИО13 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения № открытом в Дальневосточном Банке ПАО «Сбербанк».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тындинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Г. Кузнецов